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5, 6 декември 2022  

Археолошки музеј на Р. Северна Македонија 

 

 



5 декември  

I сесија (модератор Славица Бабамова) 

 

10.00 – 10.15 Поздравен говор на претседателот на МАНУ Љупчо Коцарев 

10.15 – 10.30 Вера Битракова Грозданова ПРОФЕСОР АЛЕКСОВА, ПИОНЕР ВО 

АРХЕОЛОГИЈАТА ВО МАКЕДОНИЈА 

10.30 – 10.45 Виктор Лилчиќ Адамс СЛОВО ЗА ПРОФЕСОР АЛЕКСОВА ОД НЕЈЗИНИТЕ 

СТУДЕНТИ 

10.45 – 11.00 Emilio Marin SPLITSKI ARHEOLOŠKI MUZEJ I JUBILARNI XIII 

MEĐUNARODNI KONGRES ZA STAROKRŠĆANSKU ARHEOLOGIJU  

11.00 – 11.15 Carolyn Snively BAPTISTERIES AND BAPTISM IN THE PREFECTURE OF 

EASTERN ILLYRICUM 

11.15 – 11.30 Елица Манева АРХЕОЛОШКИ НАОДИ НА ДЕЛОВИ ОД ИКОНИ, ИКОНКИ 

И КАЛАП ЗА НИВНА ПРОДУКЦИЈА ОД КАЛЕ - СКОПЈЕ 

11.30 – 11.45 Ѓорги Поп Атанасов ОСТАТОЦИ ОД ГЛАГОЛИЧКО ПИСМО ВО 

МАКЕДОНСКИ КИРИЛИЧНИ РАКОПИСИ 

11.45 – 12.00 Александра Николоска, Славица Бабамова ПОНАТАМОШНИ СОГЛЕДУВАЊА 

ЗА ТИКВЕШКАТА ГРУПА НАДГРОБНИ СПОМЕНИЦИ   

 

Кафе пауза 

 

12.30 – 13.00 Промоција на MONUMENTA V 

 

II сесија (модератор Carolyn Snively)  

13.00 – 13.15 Силвана Блажевска ЕПИСКОПСКАТА БАЗИЛИКА ВО СТОБИ: 40 ГОДИНИ 

ПОДОЦНА  

13.15 – 13.30 Гоце Павловски РИМСКИОТ ТЕАТАР И ЕПИСКОСКАТА БАЗИЛИКА. 

ХРОНИКА НА ДОМИНАНТНИТЕ УРБАНИ ЗНАМЕНИТОСТИ ВО СТОБИ  

13.30 – 13.45 Димитар Николовски ИЛУМИНАЦИЈА НА РАНОХРИСТИЈАНСКИТЕ 

ЦРКВИ ВО СТОБИ  

13.45 – 14.00 Дафина Герасимовска ОД СТАНБЕНА РЕЗИДЕНЦИЈА ДО ХРИСТИЈАНСКИ 

ХРАМ, СЕВЕРНА БАЗИЛИКА ВО СТОБИ 

14.00 – 14.15 Анита Василкова МОЗАИЦИТЕ И НИВНАТА ПУБЛИКА: ВИЗУЕЛНИОТ 

СВЕТ НА РАНОХРИСТИЈАНСКАТА ЗАЕДНИЦА ВО СТОБИ 

13.15 – 14.30 Христијан Талевски СЕДИШТЕТО НА ПРОВИНЦИСКИОТ ГУВЕРНЕР ВО 

СТОБИ 

Дискусија 



6. декември 

III сесија (модератор Силвана Блажевска) 

9.30 – 9.45 Сашо Цветковски НОВООТКРИЕНИ СЦЕНИ ОД КАЛЕНДАРОТ НА 

ТРЕСКАВЕЦ 

9.45 – 10.00 Бранислав Ристески НАЈРАНИТЕ ПРОЈАВИ НА ХРИСТИЈАНСТВОТО ВО 

РЕГИОНОТ МАРИОВО 

10.00 – 10.15  Паре Заревска ВИЗАНТИСКИ ГЛАЗИРАНИ САДОВИ ВО 

ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕГИОНАЛНАТА ПРИЛЕПСКА РАБОТИЛНИЦА 

10.15 – 10.30 Бошко Ангеловски, Магдалена Манаскова, Паско Кузман ТЕРАКОТИТЕ ОД 

ВИНИЧКО КАЛЕ ВО КОНТЕКСТ: ВОЈНИЧКИТЕ РЕФЕРЕНЦИ И МОЖНОСТА ЗА 

АПОТРОПЕЈСКА ФУНКЦИЈА 

10.30 – 10.45 Давча Спасова РАНОХРИСТИЈАНСКИ ДЕКОРАТИВНИ ЕЛЕМЕНТИ ОД 

КУЌА НА ПЛАОШНИК - СИМБОЛИКА И КОНТЕКСТ 

10.45 – 11.00 Викторија Соколовска ЗА МЕСТОПОЛОЖБАТА НА ХАРМОНИЈА И 

ЗАПАРА 

Дискусија 

 

Кафе пауза 

 

IV сесија (модератор Александра Николоска) 

12.00 – 12.15 Виктор Лилчиќ Адамс, Владимир Атанасов, Александар Илиевски, Игор 

Ширтовски АРХЕОЛОШКИ КОНТЕСТ НА УБИКАЦИЈА НА ПРОКОПИЕВИОТ КАСТЕЛ 

БЕДЕРИЈАНА НА БАДЕРСКО КАЛЕ – МАРКОВИ КУЛИ, ЛЕТЕВЦИ 

12.15 – 12.30 Зоран Георгиев СРЕДНОВЕКОВНА НЕКРОПОЛА „ЦРКВИШТЕ“, С. 

КОРЕШНИЦА – ДЕМИР КАПИЈА 

12.30 – 12.45 Орданче Петров АРХИТЕКТОНСКИ ОСТАТОЦИ ОД РАНОХРИСТИЈАНСКИ 

И СРЕДНОВЕКОВНИ САКРАЛНИ ОБЈЕКТИ НА ПРОСТОРОТ НА ДЕМИР КАПИЈА 

12.45 – 13.00 Трајче Нацев, Душко Цветанов ДОЦНОАНТИЧКИТЕ И СРЕДНОВЕКОВНИТЕ 

ХИПОКАУСТИЧНИ СИСТЕМИ ВО Р. МАКЕДОНИЈА  

13.00 – 13.15 Маја Хаџи-Манева РАНОВИЗАНТИСКА ОСТАВА ОД МУЗЕЈОТ НА 

НАРОДНАТА БАНКА 

13.15 – 13.30 Даниела Коцева РЕЛИГИОЗНИТЕ ДВИЖЕЊА, ПОДЕЛБАТА НА ИСТОЧНО 

И ЗАПАДНО ХРИСТИЈАНСТВО, РЕФОРМАЦИЈАТА И НОВИТЕ РЕЛИГИСКИ 

ДВИЖЕЊА 

Дискусија 


